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Formandens Beretning d. 14. marts 2023 

 

Endnu et år er gået siden sidste årsmøde og som sidste år afholdes 

Lokalrådets Årsmøde også i år sammen med Den Dynamiske Landsby. 

2022 blev året hvor vi kunne vende tilbage til vort normale liv igen og 

lægge coronaen bag os. Foreningslivet kunne genstartes og foreningerne 

skulle til at indhente lidt af det forsømte og måske i gang med at få tabte 

medlemmer aktiveret igen. 2022 var også året hvor, det som Vorbasse er 

verdenskendt for i Danmark, nemlig Vorbasse Marked kunne genstartes. 

I Vorbasse lokalråd er vi under alle omstændigheder tilbage til normalen 

og har i årets løb afholdt 7 lokalrådsmøder. 

Vore lokale Velkomstministre og kurvepakkeriets departements chef har i 

2022 haft travlt og uddelt hele 23 velkomstkurve, med tilhørende 

beskrivelser af tilflytterne på vorbasse.dk.  

I sidste års beretning var håbet at der kunne sælges minimum 3 nye 

byggegrunde i postnummer 6623, men desværre kan vi ikke sige os fri for 

at være ramt af den høje inflation og stigende renter, som har ramt 

Danmark og resten af verden. Det har helt sikkert været en medvirkende 

årsag til at specielt grundsalget har været vigende det seneste år. Der er 

desværre kun solgt en enkelt grund i 2022.  

Huse sælges stadig i vort område, men dog nok ikke i samme hastighed 

som tidligere. Sammenligner vi os med resten af Billund kommune tør jeg 

dog godt sige at vi stadig er et attraktivt sted at bosætte sig og på trods af 

at konjunkturerne har været dårlige det seneste år, vil jeg tillade mig at 

være optimist på Vorbasse områdets vegne, for der sker stadig ting i 

Vorbasse det kommende år som viser hvad vi kan udrette sammen.  
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For 2023 bliver blandt andet året hvor vort efterhånden længe ventede 

torv i midtbyen kan tages i brug. Tænker at de fleste af de fremmødte her 

i aften, har set hvordan bymidten mellem Prikken og Kroen er blevet 

forandret til et nyt smukt torv og hvor lokalrådet senere på året vil kunne 

præsentere kunstværket Argo.  

Med færdiggørelsen af torvet, er vi langt om længe kommet et skridt 

videre med byfornyelsen som efterhånden har været en del af 

formandens beretning i alt for mange år. 

Det skal i øvrigt også lige nævnes at det også i årets løb er lykkedes at få 

ændret lidt på udseendet af det lille torv overfor Krigshavnen, hvor 

lokalrådet via penge fra Landdistriktsrådet har haft Billund kommunes 

Park & Vej i gang med at lave græs arealet om til noget der helst skulle 

være lidt kønnere at kigge på. 

I efteråret forventer lokalrådet endvidere at ”Vorbasse Bjerget” kan blive 

færdiggjort mellem Fritidscenter og boldbanen og at et kig til stjerner og 

planeter fremover vil være muligt herfra. Ligeledes er håbet at stedet vil 

være endnu et sted hvor unge som ældre kan mødes og benytte sig af alle 

de forskellige faciliteter Aksen efterhånden har at byde på. 

I byfornyelses projektet er der i øvrigt også endnu et mindre projekt som 

vi mangler at få gennemført og som vi håber at der stadig er lidt 

kommunal økonomi til at kunne sætte i gang.  

Det er området foran skolen ud mod Østergade, som har været en del af 

”Aksen” fra starten, og som er blevet udsat indtil vi kender økonomien 

omkring afslutningen af torvet. Koordinationsudvalget og lokalrådet er 

parate til at lægge egne midler til projektet, men forventningen er at der 

stadig er midler fra de ca. 5,7 millioner kroner som byen fik stillet til 

rådighed af stat og kommunen til byfornyelsen i Vorbasse tilbage i 2015. 

Som en sidste ting i forbindelse med byfornyelsen vil jeg også lige nævne 

at der i forbindelse med vejføringen omkring torvet vil komme et ekstra 
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lag asfalt på den del af Vestergade og Søndergade hvor asfalten i dag er af 

den grove slags. Årsagen til at det sidste slidlag først lægges senere er at 

vi får det bedste resultat hvis det lægges når temperaturerne er højere 

end nu. 

I oktober 2021, var Lokalrådet vært ved et borgermøde omkring fossilfri 

varme i Vorbasse, og dette projekt har Lokalrådet i 2022 også været 

tovholder på. GEV, også tidligere kaldet Grindsted El & Varmeværk, har 

sammen med en gruppe frivillige Vorbasse borgere været i gang med at få 

klarlagt om der var husstande nok i Vorbasse der kunne tænke sig at 

tilslutte sig fjernvarme. GEV har haft en medarbejder i huset på 

Skjoldbjergvej til at svare på spørgsmål fra interesserede borgere, mens 

den lokale fjernvarme gruppe har taget sig af at stemme dørklokker rundt 

i byen. Samarbejdet resulterede i at knap 82% af husstandene der i dag 

forsynes med varme fra gas, olie eller træpiller, udtrykte interesse for at 

blive fjernvarme kunder, hvis fjernvarmen kommer til Vorbasse.  

GEV er nu sammen med deres rådgiver i gang med at udarbejde et 

projektforslag og hvis ellers deres køreplan for projektet holder, vil der i 

slutningen af 2023 eller start 2024 være etableret et fjernvarme anlæg i 

Vorbasse og de første huse vil kunne være opvarmet med fjernvarme i 

2024. 

I foråret 2022 fik lokalrådet en henvendelse fra Vorbasse skole om 

lokalrådet kunne være behjælpelig med at søge midler til en 

Orienteringsløbebane omkring skolen. Lokalrådet søgte den kommunale 

Borgeride kasse og fik bevilget 8.500,- kr. til projektet. Alt imens der 

herefter blev arbejdet sammen med Orienteringsklubben Gorm i Jelling 

om projektet, kom der pludselig en melding fra skolen om at Billund 

kommune havde bevilget midler til alle kommunens skoler til 

Orienteringsløbebaner.  

For at kunne få glæde af de bevilgede midler, besluttede lokalrådet 

herefter at vi i stedet kunne lave en større Orienteringsløbebane som 



  

 s. 4 

skulle nå rundt i hele byen, og kunne have små historiske indslag indlagt 

på ruten. De bevilgede midler rækker ikke helt til projektet og derfor har 

lokalrådet besluttet at skyde egne midler i projektet så turister, tilflyttere 

og lokale beboere kan gå, løbe eller cykle banen rundt. Pt. er planen at 

skolens bane står klar i maj måned, mens den store bane først forventes 

etableret i efteråret. 

Elbils ladestandere er også et punkt som lokalrådet har haft på 

dagsordenen i løbet af året. Billund kommune har forespurgt om hvor 

lokalrådet ville anbefale kommunen at opstille disse. Her har lokalrådet 

peget på parkeringspladsen ved Fritidscentret, idet det ville give specielt 

gennemkørende bilister en mulighed for at kigge lidt nærmere på 

faciliteterne på Aksen, imens bilen lades op. 

Vorbasse.dk har i 2022 fået en opdatering hvor Inger og Jeppe har været i 

gang med oprydning i billeder og filer. Hjemmesiden er altid godt 

opdateret med hvad der foregår i Vorbasse og omegn, og vi kan kun 

opfordre til at arrangementer lægges i kalenderen således at alle kan se 

hvad der foregår i vores lokalsamfund. Har nogen input om nye behov 

eller ønsker at bidrage til lokalstoffet hører lokalrådet selvfølgelig gerne 

herom. 

Hvad bringer fremtiden så på for lokalrådet? 

En af tingene som vi kigger nærmere på er byens busholdeplads som vi 

godt kunne tænke os at ændre således at bus sporene bliver fjernet og 

pladsen kan gøres mere multifunktionel. Vi ved at der er et behov for at 

busser stadig kan holde der i markedsdagene og Vorbasse – Billund ruten 

vil stadig have et dagligt behov for at stoppe på Vestergade.  

Men pladsen kan også gøres mere brugbar i forhold til f. eks. ophold, 

parkering og torvedag og man kan f.eks. placere flytbare plantekummer 

på pladsen og dermed forskønne området mellem Brugsen og 

Sparekassen.  
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Forslag omkring pladsen modtages gerne. 

En anden ting som vi også forventer at blive taget med på råd om er 

placeringen af en ny legeplads i byen. Der er fra kommunal side bevilget 

1,2 millioner kr. til fjernelse af gamle legepladser og etablering af ny stor 

legeplads centralt placeret i byen.  

Sidst men ikke mindst så ønsker lokalrådet at vi i 2023 eller forår 2024, får 

lavet en festlig dag hvor alle de nye ting vi har fået etableret i forbindelse 

med byfornyelsen, kan tages mere officielt i brug.  

Derfor skal der herfra lyde en opfordring til at interesserede der kunne 

tænke sig at være med til at lave en festlig dag for Vorbasse områdets 

beboere, melder sig til lokalrådet.  

De tanker vi indtil videre har gjort os er at det skal være en fest hvor vi vil 

søge midler fra Landdistriktsrådet således at dagen kan blive en 

ekstraordinær festdag. 

Til sidst skal der herfra lyde en tak til Jens Ole, Jens Christian og Bente for 

arbejdet med klargøring og uddeling af velkomstkurve til tilflytterne.  

Der skal også lyde en tak til Inger og Jeppe for at opdatere vorbasse.dk 

samt at sikre at hjemmesiden altid er aktuel for læserne.   

En tak til Ester og Emmy for deres arbejde med de lokale hjertestier og 

arrangementer herpå. 

Derudover en tak til fjernvarme gruppens medlemmer, som var klar til at 

yde en hurtig indsats for at komme videre med fjernvarme projekt 

Vorbasse.  

Endelig en tak til koordinationsudvalget for det store arbejde med 

byfornyelsen som nu endelig er ved at være synlig i midtbyen. 

Til allersidst en tak til lokalrådets bestyrelsesmedlemmer for Jeres indsats 
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